Hinc crudelissimum illud apud Orpheum Narcissi fatum. Hinc hominum miseranda calamitas. Narcissus quidem adolescens, id est, temerarii et imperiti hominis animus. Sui vultum non aspicit, propriam sui substantiam et virtutem nequaquam animadvertit. Sed eius umbram in aqua prosequitur et amplecti conatur, id est, pulchritudinem in fragili corpore et instar aquae fluenti, quae ipsius animi umbra est, admiratur. Suam quidem figuram deserit. Umbram numquam assequitur. Quoniam animus corpus sectando se negligit et usu corporis non impletur. Non enim ipsum revera appetit corpus sed sui ipsius spetiem a corporali forma, quae spetiei suae imago est, illectus, quemadmodum Narcissus, affectat. Cumque id minime advertat, dum aliud quidem cupit, aliud sequitur, desiderium suum explere non potest. Idea in lacrimas resolutus consumitur, id est, animus ita extra se positus

¹³⁸ Sulla concezione più generale della materia come specchio per le forme superiori, rimando a S. KODERA, *Matter as a Mirror: Marsilio Ficino and Renaissance Neoplatonism*, in ID., *Disreputable Bodies: Magic, Medicine, and Gender in Renaissance Natural Philosophy*, Toronto 2010, pp. 47-111.

¹³⁹ Cfr. E. GARIN, *Immagini e simboli in Marsilio Ficino*, in ID., *Medioevo e Rinascimento. Studi e ricerche*, Roma-Bari 2005, pp. 269-288.

et delapsus in corpus, pernitiosis perturbationibus cruciatur corporisque infectus sordibus quasi moritur, cum iam corpus esse potius quam animus videatur¹⁴⁰.

Narciso, dunque, non è più la rappresentazione dell'amore di sé, come era stato visto dalla tradizione antica, ma diventa l'emblema dell'inganno dei sensi¹⁴¹; il giovane è punito perché non riconosce se stesso in quanto ciò che vede è soltanto l'ombra della sua vera essenza, cioè l'anima. In tal modo, la visione ficiniana si inserirebbe coerentemente nel solco della nuova lettura del mito inaugurata dalla trattatistica amorosa tardo-medievale la quale, però, verrebbe consolidata da un'ulteriore forte motivazione teoretica¹⁴². Soltanto facendo ricorso a questa interpretazione, infatti, si comprende l'apparentemente impropria citazione del mito in un contesto molto differente. L'1 agosto 1473, il filosofo scriveva un'epistola consolatoria (*Consolatio in alicuius obitu*) a Sigismondo Stufa a pochi giorni dalla morte della promessa sposa Albiera degli Albizzi, deceduta la vigilia delle nozze, la cui premessa è perfettamente coerente con la sua filosofia dell'anima:

Si quisque nostrum id maxime est, quod in nobis est maximum, quod permanet semper idem, quo nos ipsi capimus, certe animus homo ipse est; corpus autem est